Acta de Sesión de Cabildo EXTRAORDINARIA
23 de febrero de 2021
CONSEJO DE DESARROLLO MUNICIPAL
Página 1 de 3

En la ciudad de Tierra Blanca, Veracruz de Ignacio de la Llave, siendo las catorce horas del día veintitrés de febrero de dos mil veintiuno, en la Sala de Cabildo del H. Ayuntamiento de Tierra Blanca, del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, encontrándose reunidos: el C. ING. PATRICIO AGUIRRE SOLÍS, Presidente Municipal, el C. PROFR. FELIPE DE JESÚS BURGOS ZÁLETA, Regidor Primero, el C. ERNESTO PALMEROS RAMÍREZ, Regidor Cuarto, la C. LIC. MARISELA VELA PULIDO, Regidora Quinta, el C. LIC. RAFAEL MONTIEL MARTÍNEZ, Regidor Sexto, la C. LIC. MARÍA LUISA LÓPEZ TECALCO, Regidora Séptima y la C. ALICIA SALOMÓN PÉREZ, Regidora Octava, integrantes de este H. Cabildo, asistidos por el LIC. JOSÉ LUÍS LAGUNES DOMÍNGUEZ, Secretario del H. Ayuntamiento, previo pase de lista y dado que la C. ING. MERCEDES ARLETTE BARRIENTOS LIBREROS, Síndica Única, el C. LIC. JUAN JOSÉ RUIZ HERNÁNDEZ, Regidor Segundo y la C. LAURA CATALINA REYES ROMERO, Regidora Tercera, han justificado previamente su inasistencia, con la presencia de SIETE de DIEZ ediles, existe quórum legal para sesionar según lo dispuesto por el Artículo 29 de la Ley Orgánica del Municipio Libre atendiendo a la convocatoria se declara SESIÓN EXTRAORDINARIA, bajo el siguiente:

ORDEN DEL DÍA

ÚNICO.- Integración, en su caso, del Consejo de Desarrollo Municipal y nombramiento del Vocal de Control y Vigilancia del Consejo.

Para el desahogo de este punto el ING. PATRICIO AGUIRRE SOLÍS, Presidente Municipal solicita la aprobación para que el Consejo de Desarrollo Municipal quede integrado y se proceda a su instalación, en apego a las disposiciones de los artículos 20 y 22 de la Ley Coordinación Fiscal para el Estado y los Municipios de Veracruz, además de la normativa que señala el Manual para la Gestión Financiera Municipal y su Fiscalización, emitido por el ORFIS, de tal suerte que cumplidos los requisitos legales que dichas disposiciones señalan, y teniendo en consideración que los Consejeros Comunitarios fueron elegidos previamente de forma democrática por los ciudadanos beneficiados con alguna obra, acción o servicio, señalándose que este órgano de participación ciudadana tiene importancia fundamental para el manejo, distribución y destino durante el ejercicio fiscal 2021, con recursos del Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social Municipal y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal (FISMDF), es de proponerse a este Cabildo la integración del mencionado Consejo de Desarrollo Municipal, el cual quedaría integrado como a continuación se detalla:

CONSEJO DE DESARROLLO MUNICIPAL 2021

Presidente del Consejo	Ing. Patricio Aguirre Solís
Síndica Única	Ing. Mercedes Arlette Barrientos Libreros
Regidores	Profr. Felipe de Jesús Burgos Zaleta Lic. Juan José Ruiz Hernández Lic. Laura Catalina Reyes Romero C. Ernesto Palmeros Ramírez Lic. Marisela Vela Pulido Lic. Rafael Montiel Martínez Lic. María Luisa López Tecalco C. Alicia Salomón Pérez
Secretario del Consejo	Lic. José Luis Lagunes Domínguez
Tesorero Municipal	Lic. Eladio Serrano Hernández
The last of the la	The state of the s

Acta de Sesión de Cabildo EXTRAORDINARIA 23 de febrero de 2021 CONSEJO DE DESARROLLO MUNICIPAL Página 2 de 3

				.\
		N. H. Mayo)
	Director de Obras Públicas	Arq. Luis Elías Argüelles Mora		1
		Lic. Yesenia Cruz Ortiz		$ \rangle$
- E	Titular del Órgano de Control			V
M	nterno	Ing. Martín Rivera Malpica	-]	+
	Participación Ciudadana	Dadro Ortoga Fierro, Cong. Quechuleño	Á-	-
	Consejeros Comunitarios	La designation Herrera, Collig. Morerio		
		In-Holomo Hilario Ventura, Cong. Juanoz.		
		Line Marales Alfaro, Cong. Judciiii		
		Rogelio Tapia Vela, Cong. Estanzuela		1
		Humberto Cano Solís, Cong. Barahunda Renato Valdivia Espinosa, Cong. Francisco González Renato Valdivia Espinosa, Cong. Morelos		١
		Víctor Manuel Delgado Tirado, Cong. Morelos		l
		Leticia Castro Rinza, Vocal		_
		Leticia Castro (Antes)	ممامات	t o

En caso de cambios de titularidad en las direcciones o áreas de la administración, el presidente propone se apruebe que quien tenga la titularidad ocupe el cargo correspondiente en el consejo. De igual forma el Presidente solicita que se apruebe el nombramiento del M.V.Z. Víctor Arano Montero como Vocal de Control y Vigilancia del Consejo, mismo que es aprobado por unanimidad de los consejeros, y posteriormente el presidente municipal solicita que el punto sea sometido a votación, tanto en lo relativo a la integración del Consejo y el nombramiento del Vocal de Control y registrándose NUEVE votos a favor, CERO ABSTENCIÓN y CERO VOTO EN CONTRA por lo que de conformidad con el Artículo 28 de la Ley Orgánica del Municipio Libre el presente punto de acuerdo es APROBADO POR UNANIMIDAD.

Cincuenta minutos después de su inicio, el Presidente Municipal da por concluida esta SESIÓN EXTRAORDINARIA DE CABILDO, firmando al calce y al margen los ediles que en ella intervienen.

H. AYUNTAMIENTO DE TIERRA BLANCA, VERACRUZ

GING. PATRICIO AGUIRRE SOLÍS

PRESIDENTE MUNICIPAL

Presidencia 2018 -2021

C. ERNESTO CALMEROS RAMÍR

REGIDOR CUARTO

C. LIC. RAFAEL MONTIEL MARTINEZ REGIDOR SEXTO

C. PROFR. FELIPE DE JES BURGOS ZALETA REGIDOR PRIMERO

LIC. MARISELA VELA PULID REGIDORA QUINTA

C. LIC. MARÍA LAS REGIDO

